
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350137

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato nº 045/2010
Contrato: 45
Exercício: 2010
Contratado: RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA
Endereço: R Magalhaes Barata, Bairro: Centro, 776
CEP. 68535-000 - Palestina do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350112

PORTARIA: 684/2012
Objetivo: Dar apoio técnico nas atividades de busca de 
inadimplentes de vacinação contra febre aftosa, atendendo a 
meta 1 etapa 1.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541958041/Ivonilson Ferreira da Silva (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
09/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350129

PORTARIA: 062/12
Objetivo: Pariticipar da 1ª Reunião Plenária da ANPREJ/2012 em 
Recife/PE
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24 de janiero de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
55588260/Getúlio Villas Moreira (Secretário Geral) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 350230

Contrato: 2012-002
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços artísticos, que consistem em 03 
(três) apresentações (Piano e Voz) da Artista MARIA DE FÁTIMA 
PALHA DE FIGUEIREDO, popularmente conhecida como “FAFÁ 
DE BELÉM”, que acompanhará a Imagem Peregrina de Nossa 
Senhora de Nazaré, nos Santuários de Nazaré e Mosteiro dos 
Jerônimos em Lisboa – Portugal, no período de 27/02/12 a 
04/03/2012.
Valor Total: 19.200,00
Data Assinatura: 24/02/2012
Vigência: 24/02/2012 a 31/03/2012
Inexigibilidade: 2012/1

Nome Matrícula Cargo

Shirley Sampaio 
Bezerra 57218640 Chefe do Núcleo de 

Informática
Silvana de Nazaré 

Pereira Santos 57235055 Gerente de Recursos 
Humanos

Waldemar Henrique 
Viana Alvares 57208993

Coordenador de 
Planejamento e 

Orçamento
Walter Vieira da Silva 57225717 Presidente

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA DE FÁTIMA PALHA DE FIGUEIREDO 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
Endereço: R Peixoto Gomide, 1491
CEP. 01409-002 - São Paulo/SPComplemento: apto. 01
Telefone: 9132120669
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA Nº 014/2012–RH/DAF,BELÉM 05 DE
MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350332
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo das férias dos servidores abaixo relacionados, concedida  
através  da PORTARIA Nº. 011/2012, de 29.02.2012, publicada 
no D.O.E nº 32.107, de 01.03.2012:
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350134

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/03/2012
Valor: 74.093,65
Vigência: 05/03/2012 a 31/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Alterar o Valor e o objeto do referido Contrato.
Contrato: 52-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137574730000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇOS TOTAL LTDA - ME
Endereço: Psg Samaria, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PA
Complemento: BL 18
Email: servicostotal@ig.com.br
Telefone: 9132305516
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350034

PORTARIA: 073/2012
Objetivo: Reunir com entidades como a Secretária de Agricultura, 
Secretaria Municipal de Educação, Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural e Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais, do município de Igarapé – Miri, para discutir proposta de 
projetos para o Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Igarapé - Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80144661/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador de 
Investimento Produtivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 
a 08/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349995

PORTARIA: 072/2012
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente primeira 
quinzena do mês de março, ano 2012, com visita as comunidades 
para apresentação do Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Denis Diôses Lopes Lima (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349975

PORTARIA: 071/2012
Objetivo: Conduzir o Sr. Paulo Santana Gomes que irá Apoiar e 
Participar juntamente com a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
SAGRI e EMATER de ofi cinas para implementação de diagnóstico 
socioeconômico e ambiental, em pólos de comunidade do 
Município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: lei nº 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
858631/Carlos Alberto Dutra Madureira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349910
PORTARIA Nº. 141/2012, DE 07 DE MARÇO 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2012/91153, de 29/02/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCILEIDE DO SOCORRO VELOSO 
BEZERRA, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
matrícula 57202687/2, lotada nesta SEIDURB, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/02/2012 a 15/03/2012, 
correspondente ao triênio de 18/08/2008 à 18/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 146/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350343

PORTARIA Nº. 146/2012, DE 07 DE MARÇO 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 104/2012 – DAF, datado de 
06/03/2012;


